
1 / 5 

 

  

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  01.11.2022  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 8/897  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη  Ύδρας 2 και Λ. Κηφισίας 280 

Τηλέφωνο: 210 9287247  15232, Χαλάνδρι 

e-mail: gtsolomiti@minagric.gr  e-mail: fotini.tsali@corteva.com  

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 70218 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) VIPER (penoxsulam 2 % β/ο) ως προς τα εργοστάσια παρασκευής και τις 
τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας, την 
εγγυημένη σύνθεση, την ταξινόμηση και επισήμανση του σκευάσματος.» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
   Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 33 

και 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης 

για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

δ) (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για 

την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και 

την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 

1907/2006.  

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση» (Β΄4612/19-10-20). 

4. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

5. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης 

ΑΔΑ: ΨΑΖΘ4653ΠΓ-8Υ1



2 / 5 

 

  

Οκτωβρίου 2009 (L 309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης 

Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

6. Tην αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση κατάλογου των 

εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ΦΠΠ).» 

7. Την από τον Σεπτέμβριο του 2022 έκθεση αξιολόγησης του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου 

(ΕΜΠ 1870) για την τροποποίηση της εγγυημένης σύνθεσης του σκευάσματος VIPER (GF-1076 OD).  

8. Την αριθμ. 444/5278/13.07.2017 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 70218 άδεια διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) VIPER (penoxsulam 2,04% β/ο), όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

9. Την αριθμ. 8/897/03.01.2022 αίτηση καθώς και τα με αριθμ. 2997/86741/31.03.2022, και 

10194/300446/11.10.2022 συμπληρωματικά στοιχεία που κατέθεσε η ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

I. Τροποποιούμε την με αριθμ. 70218 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) VIPER (penoxsulam 2 % β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 444/5278/13.07.2017 

απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα εργοστάσια παρασκευής και τις τεχνικές 

προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας, την εγγυημένη 

σύνθεση, την ταξινόμηση και επισήμανση του σκευάσματος: 

 

Συγκεκριμένα τα σημεία 1.3, 1.4 δ, ε, στ, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO 

Penoxsulam 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία 

98% (β/β) min 

  

Χημική ομάδα triazolopyrimidine sulfonamides 

  

Παρασκευαστής Corteva Agriscience International Sàrl  

Route de Suisse 160, 1290 Versoix, Ελβετία  

  

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Corteva Agriscience LLC 

701 Washington Street 

Midland, Michigan, 48640, 48667, ΗΠΑ 

2. Huaian Glory Chemical Co., Ltd. 

No.2 Guoqiao Road, Salt Chemical Industry Park 

Hongze, Jiangsu 223100, Κίνα 

3. Deccan Fine Chemicals (India) Pvt Ltd  
(SEZ - Unit), Kesavaram & Rajavaram, 

Venkatanagaram Post, Payakaraopeta Mandal, 

Visakhapatnam Dist.  

Andhra Pradesh - 531 127, Ινδία 

  

ΑΔΑ: ΨΑΖΘ4653ΠΓ-8Υ1



3 / 5 

 

  

  

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν στην αριθμ. 8/897/03.01.2022 
αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται 
στο PART C της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης του ΜΦΙ, 
είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία 

της ΣΕΑ. 

 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Corteva Agriscience France S.A.S. 

Route de Herrlisheim, 8, Drusenheim  

CS10820, Alsace, 67410, Γαλλία 

2. Corteva Agriscience Italia s.r.l. 

Strada Statale 11, Km 190.2, Mozzanica  

Bergamo, 24050, Ιταλία 

3. Diachem S.p.A 

Via Mozzanica, 9/11 

24043 Caravaggio, Bergamo, Ιταλία 

4. PT Corteva Agriscience Manufacturing Indonesia 

Sisingamangaraja Street, Km 9.5, 

Medan, North Sumatera, 20148, Ινδονησία 

5. VAN DIEST SUPPLY COMPANY  
1434 220th Street, Webster City,  
IA  50595-0610, ΗΠΑ 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Corteva Agriscience France S.A.S. 

Route de Herrlisheim 8, Drusenheim  

CS10820, Alsace, 67410, Γαλλία 

2. Corteva Agriscience Italia s.r.l. 

Strada Statale 11, Km 190.2, Mozzanica  

Bergamo, 24050, Ιταλία 

3. Diachem S.p.A 

S Via Mozzanica, 9/11 
24043 Caravaggio (BG), Ιταλία 

4. PT Corteva Agriscience Manufacturing Indonesia 

Sisingamangaraja Street, Km 9.5, 

Medan, North Sumatera, 20148, Ινδονησία 

5. VAN DIEST SUPPLY COMPANY 

1434 220th Street, Webster City, IA  50595-0610, ΗΠΑ 

6. K&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ ΑΒΕΕ 

BI.ΠΕ.Θ., ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝΔΟΣ, Τ.Κ. 57022 

7. ΚΑΡΒΕΛΑΣ ΑΒΕΕ 

80
ο 

χλμ. Ε.Ο. Αθηνών-Λαμίας 
32200 Ύπατο Βοιωτίας 

 

  

ΑΔΑ: ΨΑΖΘ4653ΠΓ-8Υ1



4 / 5 

 

  

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες: penoxsulam 2 % β/ο  
Βοηθητικές ουσίες: 97,81 % β/β 

 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. 8/897/03.01.2022 αίτηση 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζεται στο 
PART C της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης του ΜΦΙ, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 

ΣΕΑ. 

 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος.  

H317: Περιέχει 1,2-Benzisothiazol-3(2H)-one. Μπορεί να προκαλέσει 

αλλεργική δερματική αντίδραση.  

H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό.  

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις.  

 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  

P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ 
σταγονίδια/ ατμούς/ εκνεφώματα. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν.  

P264: Πλυθείτε σχολαστικά μετά τον χειρισμό. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

«Φοράτε μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια /πρόσωπο, γάντια και 
ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την ανάμειξη/φόρτωση και 
εφαρμογή.»  
«Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό 
φοράτε γάντια, μακρυμάνικο πουκάμισο και μακρύ παντελόνι». 
 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 
SP1: Μην ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Να 

μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μία 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη. 

 

  

ΑΔΑ: ΨΑΖΘ4653ΠΓ-8Υ1



5 / 5 

 

  

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

P302+352+P333+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με 

άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή 

εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 

P362+364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
P305+P351+P338+P337+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 

Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί 

επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε / 

Επισκεφθείτε γιατρό. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε το άτομο στον καθαρό αέρα. Αν τα 

συμπτώματα επιμένουν καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν 

γιατρό. 

 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε θεραπεία 

συμπτωματική. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 444/5278/13.07.2017 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
O AN. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

 
 
 
 

ΧΡ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΑΖΘ4653ΠΓ-8Υ1


		2022-11-02T09:27:53+0200
	Athens




